
UCHWAŁA NR VI/40/6/2022 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

z dnia 24 stycznia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia apelu do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy 
dotyczącego ustanowienia 16 lipca Narodowym Dniem Powstań Śląskich 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2020 roku, poz. 1668 z późn. zm.) oraz § 18 a ust. 2 pkt 3 Statutu Województwa Śląskiego 
(Dz. Urz. Woj. Śl. z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) 

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się apel do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy dotyczący ustanowienia 
16 lipca Narodowym Dniem Powstań Śląskich, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego 

 
 

Jan Kawulok 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4D50C2D5-176C-4FE4-8F04-4F43682D04EF. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VI/40/6/2022 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

z dnia 24 stycznia 2022 r. 

Apel 
do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy 

dotyczący ustanowienia 16 lipca 
Narodowym Dniem Powstań Śląskich 

Szanowny Panie Prezydencie, 

Sejmik Województwa Śląskiego zwraca się do Pana Prezydenta z apelem o podjęcie inicjatywy 
ustawodawczej zmierzającej do ustanowienia w dniu 16 lipca nowego święta państwowego – Narodowego 
Dnia Powstań Śląskich. Tego dnia, 16 lipca 1922 roku, został w Katowicach uroczyście podpisany Akt 
Objęcia Górnego Śląska przez Polskę. Celem ustanowienia Narodowego Dnia Powstań Śląskich jest 
upowszechnienie wiedzy o trzech powstaniach śląskich, których efektem był powrót części Górnego Śląska 
do Polski i ukształtowanie się zachodniej granicy II Rzeczpospolitej. 

Trzy powstania śląskie z lat 1919-1920-1921 stanowią jeden z najważniejszych zrywów 
niepodległościowych w historii odradzającego się po I wojnie światowej państwa polskiego, których 
efektem był powrót części Górnego Śląska do Polski. Powstania zwróciły uwagę społeczności 
międzynarodowej na problem Śląska i dążenia mieszkającej tutaj ludności. W wyniku zakończonego 5 lipca 
1921 roku trzeciego powstania stronie polskiej udało się uzyskać znacznie korzystniejsze decyzje w kwestii 
ostatecznego podziału Śląska. W granicach odrodzonego państwa polskiego znalazł się duży obszar regionu 
przemysłowego z miastami Katowice, Świętochłowice, Królewska Huta (obecny Chorzów), Rybnik, 
Lubliniec, Tarnowskie Góry i Pszczyna oraz większość kopalń i hut. Dla zniszczonej wojną Polski region 
ten miał absolutnie fundamentalne znaczenie. Zaawansowany technologiczne, z ogromnym potencjałem 
gospodarczym, a także tradycją ciężkiej pracy rokował nadzieją na szybki rozwój ekonomiczny całego 
państwa. 

Latem 1922 roku wojska polskie zaczęły stopniowo przejmować przyznaną Polsce cześć terenu 
plebiscytowego. Kulminacja tego procesu odbyła się 16 lipca 1922 roku, kiedy na katowickim rynku 
zorganizowano wielką uroczystość połączenia części Górnego Śląska z Macierzą. Podpisano wówczas Akt 
Objęcia Górnego Śląska przez Polskę. Po wielowiekowej rozłące część Górnego Śląska wróciła  
do Macierzy. Był to końcowy akt formowania odradzającego się państwa polskiego oraz kształtowania jego 
zachodniej granicy. Druga Rzeczpospolita zyskała więc nie tylko zasobny i nowoczesny okręg przemysłowy 
o ogromnym potencjale ekonomicznym i gospodarczym, ale co ważniejsze obszar, który okazał się silnym 
bastionem patriotyzmu. 

Naszym obowiązkiem jest kultywowanie pamięci i oddanie hołdu bohaterom, którzy przywrócili Śląsk 
Polsce. Ich bezprzykładne męstwo i poświęcenie wzbudza najwyższy szacunek i wyrazy uznania. Z dumą 
możemy dziś spojrzeć w przeszłość, wspominając wydarzenia sprzed wieku, jako wzór patriotyzmu dla 
współczesnych i drogowskaz dla przyszłych pokoleń Polaków. Ustanowienie 16 lipca Narodowym Dniem 
Powstań Śląskich będzie tego szczytnym i godnym zwieńczeniem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4D50C2D5-176C-4FE4-8F04-4F43682D04EF. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 Apeldo Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudydotyczący ustanowienia 16lipcaNarodowym Dniem Powstań Śląskich



